
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N.  72     DEL   21    NOVEMBRE 2024

OGGETTO: Acquisto pubblicazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  21  Serv.  1°/SG  dell'11  gennaio  2023,
pervenuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario Straordinario
della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e Siracusa (rectius
Camera di Commercio del Sud Est Sicilia) in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 25
del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore regionale per le Attività Produttive, per assicurare la
continuità gestionale, fino all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 maggio
2023,  protocollato  in  pari  data  al  n.  13556,  con  il  quale  sono state  confermate  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione territoriale della “Camera
di Commercio I.A.A. di Palermo-Enna” e la circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I. A.
A.del  Sud  Est  Sicilia”  nonché  l’istituzione  della  circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di
Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”.

Relazione  del  Segretario  Generale:  "Premesso  che  la  Edizioni  Lussografica  s.n.c.  con  sede  in
Caltanissetta,  Via  Greco,  19/21  –  P.IVA:  00041220855,  con  nota  registrata  al  n.  34707/E
dell’11/11/2024  del  protocollo  camerale,  ha  proposto  a  questa  Camera  l’acquisto  di  copie
dell’imminente  pubblicazione  del  volume  d’Arte  “Acquasantiere  –  Lavabi  da  sacrestia,  pile
d’acquasanta, vasi di committenza ecclesiastica nella maiolica di Caltagirone dal XVI al XXI secolo”;

ATTESO  che  il  volume  proposto  costituisce  un’importante  ricostruzione  storico  –  artistica  della
pregevole manifattura calatina della maiolica di soggetto religioso;

RITENUTO  che  questa  Camera  è  particolarmente  impegnata  nella  promozione  dell’artigianato
artistico, tra cui spicca la produzione di maioliche, ceramiche e terrecotte, in particolare nel territorio
di Caltagirone, anche attraverso l’attività di capofila del progetto “Keramos Sicilia” realizzato dal PID

1



della Camera e che verrà presentato in occasione del Festival della Ceramica di Savona del 2025,
all’interno  degli  spazi  espositivi  riservati  alle  città  delle  Ceramiche  della  Sicilia,  sotto  l’egida  di
Unioncamere Sicilia;

VISTA  l’offerta  presentata  dalla  Edizioni  Lussografiche  nella  quale  è  descritta  una  scontistica  da
applicare al prezzo di copertina fissato in € 90,00 in base al numero di copie richieste;

CONSIDERATA la qualità della pubblicazione che consentirà un’utilizzazione a fini promozionali, anche
attraverso l’inserimento nella parte iniziale del volume di due pagine di un testo di presentazione con
foto e  logo dell’Ente, al costo di € 55,00 a copia;

VISTO il DPR n. 254/2005;

ACCERTATA  la disponibilità in bilancio;

D E L I B E R A

 Di accogliere l’offerta della Edizioni Lussografica s.n.c., con sede in Via Greco, 19/21, Caltanissetta –
P.IVA: 00041220856, di cui alla nota registrata al protocollo camerale n. 34707/E del 14/11/2024, per
l’acquisto di n. 105 copie del volume “Acquasantiere – Lavabi da sacrestia, pile d’acquasanta, vasi di
committenza ecclesiastica nella maiolica di Caltagirone dal XVI al XXI secolo”,  al prezzo di € 55,00
cadauno, comprensivo di testo e foto da pubblicare nella parte iniziale del volume di presentazione
dell’Ente;

 Di imputare la somma di € 5.775,00 sul Conto di Costo 330030 “Turismo Mirabilia” del bilancio
camerale;

 Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web
camerale,  sottosezione 1 “Bandi  di  gara e contratti”, sottosezione 2 “Delibere e determinazioni  a
contrarre”.

IL SEGRETARIO GENERALE

dott. Rosario Condorelli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

dott. Antonino Belcuore

Originale firmato e depositato in Segreteria in forma cartacea

2


